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L= NE EMER TE POPULLIT
GIYKATA THEMELORE NiE FERIZAJ - DEPARTAMENTI I

PERGJIITHSHEM PENAL, me gjyqgtarin e vetém gjykues Ilir Bytyqi si dhe
procesmbaijtésen Kadishe Shabani, zyrtare ligjore, né ¢éshtjen penale kundér t& pandehurit
N o Fsh. IS K. Shtime, pér shkak t& veprés penale rrezikim i trafikut
publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par. 1 1€ KPRK-s¢, sipas aktakuzés s¢ Prokurorisg
Themelore n& Ferizaj PP/ILnr.1119-5/2015 t& dt. 29.11.2016, pas mbajtjes s& shqyrtimit
giyvgésor publik né praniné e pérfagésuesit té akuzés — Prokurorit t& Shtetit Albert
Zenjullahu, t& démtuarit [N si dhe té pandehurit I e daté

14.03.2018 mori dhe publikisht shpalli, ndérsa me datén 19.03.2018 pérpiloi me shkrim kété:

AKTGIYKIM

I akuzuari: IS i lindur me dt I nga i ati [ néna IEEEEENN.
¢ giinisé I me vendbanim né Fsh. [ K. Shtime, student, i gjendjes s& dobét

ekonomike, shgiptar, shtetas i Republikés se Kosovés.

ESHTE FAJTOR

Se me daté 11.05.2015, rreth orés 19:30, né& rrugén lokale t& Fsh. Pjetershticg né
drejtim t& rrugés rajonale Komoran — Carralevé, pérkatésisht me t& arritur ng kryqézimin e
kétyre rrugéve, duke drejtuar automjetin e mark&s VW Golf II, pa targg té regjistrimit, e duke
vepruar ne kundérshtim me dispozitat e nenit 64.1 te LSKRR-se, n€ momentin kur i &ht&
ofruar kryqézimit, nuk ka lévizur me kujdes t& shtuar, nuk ka ndal veturén para se t€ hyj n&
kryqézim né shenjén STOP pér ta léshuar veturén Opel Astra me targa te regjistrimit [ ]
B cilén e ka drejtuar| ] duke e goditur me pjesén e pérparme (& djathté né
anén e majté anésore, ku nga forca goditése kjo veturé godet né pjesén e pérparme t& majté
veturén Opel Kadet me targa te regjistrimitillll, ¢ cilén e ka drejtuar [N
te cilat vetura kané pasur pérparési kalimi né& kété kryqézim pasi kané€ lévizur rrugés me
pérparési kalimi, ku nga pasojat e késaj goditje pérve¢ démeve materiale t& shkaktuara né 1§
tri veturat, léndime té lehta trupore ka pésuar NN dhc I 1 dcrsa

l



teks _— I .k jané konstatuar léndime trupore sipas

ckspertiz€s mjeko-ligjore té datés 29.10.2016 respektivisht datés 27.07.2017.

me t€ cilén kren veprén penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me

par.l té¢ KPRK-sé,

Andaj, n€ bazé té dispozités ligjore té sipér theksuar, si dhe dispozitave ligjore nga neni
4,5,8,11,41,43,45,49,50,51,73,74, té KPK-s&, si dhe nenit 365 té KPPK-sé, té pandehurin

€,
GJYKON

* Dénim me burg ne kohézgjatje prej 7 (shtaté) muaj, i cili dénim nuk do te
ckzekutohet nése i pandehuri n@ afatin prej 1 /njé/ viti nga dita e

plotfuqishmérisé s& kétij aktgjykimi nuk kryen vepér tjetér penale.

* T¢démtuarit NG DS ihc I - b .

Shtime, pér realizimin ¢ kérkesés pasurore juridike udhézohet ne kontest civil.

* Obligoheti akuzuari qé né emér t& shpenzimeve té paushallit givqésor té paguaj
shumén prej 30 €uro (tridhjeté) si dhe shpenzimet e procedurés penale
ekspertiza mjeko-ligjore 50 €uro (pesédhjeté), ekspertiza e komunikacionit 40.88
€uro (katérdhjeté) si dhe plotésimin e ekspertizis mjeko-ligjore 20 €uro (njézet),
né afatin prej 30 ditéve pasi qé aktgjykimi té marr formén e preré nén

kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

* Obligohet i akuzuari qé konform nenit 39 par. 3 pika 3.1 té ligjit Nr. 05/L-036,
pér kompensimin e viktimave té krimit, té paguaj shumén prej 30 €uro
/tridhjeté/, brenda afatit prej 30 ditéve nga dita e plotfuqishmérisé se kétij
aktgjykimi.



Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet e céshtjes penale te paragitur pér gjykim, ¢moi se
¢ishtja &shté né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj céshtje penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po késhtu &shté né kompetencén léndore dhe territoriale t& késaj
gjykate, pasi vepra penale pér te cilén &shie proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqtari

individual.

Prokuroria Themelore né Ferizaj - Departamenti i Pérgjithshém, me aktakuzén t€
evidentuar PP/ILnr.1119-5/2015 t& datés 29.11.2016 ka ngarkuar té pandehurin Besmir
Dugolli pér veprén penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par.l té
KPRK-s&, si dhe mbeti né térési prang aktit akuzues, duke kérkuar q& i pandehuri t& shpallet
fajtor dhe té i shgiptohet sanksion penal i paraparé me lig).

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze fillimisht caktoi dhe mbajti seancén e
shqyrtimit fillestar me dt. 09.06.2017, pér ¢’ka i pandehuri edhe né kété seance ka pranuar
fajésing, mirépo gjyqtari me rastin € marrjes s& mendimit mbi pranimin e fajésisé té t&
pandehurit, nga ana e & démtuarit B, <y i fundit prezanton rrethana n& (€ cilén
pos té démtuarve né ekspertizén mjeko-ligjore t& dt. 29.10.2016, l&ndime trupor ka pésuar
edhe pasagjerja [N pér ¢’ka ofron raportet mjekésore, andaj mbi bazg & késaj
gjyqtari me aktvendim procedural i refuzon pranimin e fajésisé t& pandehurin dhe urdhéron
plotésim 1€ ekspertizés mj cko-ligiore dhe marrjes s€ ekzaminimit, Gjykata me dat&
14.03.2017, ka caktuar shqyrtim gjyqésor ky i akuzuari B isht deklaruar:
ndihem fajtor pér veprén pér té cilén me ngarkon akuza sipas té gjitha pikave 1€ saj,jam i
vetédijshém pér pranimin dhe pasojat e fajésisé qé mund 1€ vijn, 1 kérkojé falje publike té
démtuarve, éshté hera e paré qé ndeshem me ligjin, 1 premtoj gjvkatés qé do té shtoj kujdesin
né komunikacion, jam i gjendjes se dobét ekonomike i pa pune, lus giykatén qé gjaté maijes

& dénimit té mé shqipton njé dénim sa mé té bul.

Prokurori i shtetit Albert Zenjullahu duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me
pranimin ¢ fajésisg, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésis s¢ té akuzuarit, duke

i propozuar Gjykatés qé 1€ akuzuarin ta shpall fajtor dhe t& i shqipton dénim sipas ligjit.



Pasi q¢ i akuzuari ka pranuar fajésing q¢ né fillim t& shqyrtimit fillestar, Gjykata pér t&
vlerésuar pranimin e fajésisé e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit t& Shtetit.
shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 t&¢ KPPRK-s&, dhe me két& rast
vlerésoi se:

- 1 akuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit;

- pranimi ésht& béré vullnetarisht;

- pranimi i fajit mbéshtet né faktet dhe prova materiale t& rastit konkret dhe até me
provat e paragitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht: ekspertiza e komunikacionit e
dt.06.03.2016, ekspertiza mjeko- ligjore e datés 29.10.2016, plotésimi i ekspertizés mjeko-
ligjore e dt. 27.07.2017, raporti i aksidentit me nr. 2015-AU-0141 i dt. 11.05.2015 si dhe
fotografité dhe provat t& tjera té cilat gjenden ne shkresat e léndés (& gjitha kéto prova té

mbledhura gjaté procedurés hetimore me pérjashtim t& plotésimit 1 ekspertizés;

- si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje t¢ qarté ligjore ose gabime faktike;

- Me gené se i akuzuari ka pranuar fajésiné e cila &shts n& pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 t&
KPPK-s¢, ka vlerésuar se nuk &shté e nevojshme vértetimi i ndon;jé& fakti relevant
pér shqiptimin e dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit,
(nése i pandehuri né shqyrtimin fillestar pranon Jajésiné dhe kryetari i trupit
givkues vleréson se pranimi i fajit éshté béré né pajtim me ligjin mund ¢ vazhdoj
procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar trupin gjykues dhe pa e mbajtur
Jare shqyrtimin gjyqésor, lidhur me kété shih mendimin Juridik te Gjykatés
Supreme té evidentuar si GJA.nr.207/13 t¢ dt.19.03.2013 ).

Duke vlerésuar né aspektin juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarit
ekzistojné t& gjitha tiparct objektive dhe subjektive 1€ veprés penale rrezikim i trafikut publik
nga neni 378 par. 6 lidhur me par. 1 t& KPRK-sg, meqé& me dat€, vend dhe kohé si¢ &shte
pérshkruar n¢ dispozitivin e kétij aktgjykimi i pandehuri né rrugén lokale t& Fsh. Pjetershticé
né drejtim t€ rrugés rajonale Komoran — Carralevé, pérkatésisht me t& arritur né krygézimin e
kétyre rrugéve, duke drejtuar automijetin e markés VW Golf II, pa targg t& regjistrimit, e duke
vepruar ne kundérshtim me dispozitat e nenit 64.1 te LSKRR-se, n& momentin kur i gshté

ofruar kryqézimit, nuk ka évizur me kujdes t& shtuar, nuk ka ndal veturén para se (€ hyj né



kryqézim né shenjén STOP pér ta l&shuar veturén Opel Astra me targa te regjistrimit [ NN
B cilén e ka drejtuar B o - ooditur me pjesén e pérparme t& djathté né
anén e majté anésore, ku nga forca goditése kjo veturé godet né pjesén e pérparme t& majté
veturén Opel Kadet me targa te regjistrimit [ NIllll, t cilén e ka drejtuar _
te cilat vetura kané pasur pérparési kalimi né kété kryqézim pasi kané lévizur rrugés me
pérparési kalimi, ku nga pasojat e késaj goditje pérve¢ démeve materiale t& shkaktuara né t&
ri veturat, l&ndime t& lehta trupore ka pésuar || EGNBG dre [ ERE
eke I . B < oo¢ konstatuar léndime trupore sipas

ckspertizés mjeko-ligjore t& datés 29.10.2016 respektivisht datés 27.07.2017.

Me rastin e matjes sé llojit dhe lartésisé s& dénimit pér t& akuzuarin, Gjykata vlerésoi
rrethanat ng kuptim té nenit 73 dhe 74 t& KPRK-sé dhe gjeti si rrethané vecangrisht
lehtésuese pérkatésisht q& ng fillim t& shqyrtimit gjyqésor ka pranuar fajésing, rrethana
Ieht¢suese pendimin e sinqert& dhe real pér veprén penale t&€ kryer, nuk ka déshmi se &shté
gykuar me vendim t& formés sé preré, moshén e re, dhe gjendjen e réndé ekonomike, ndera

n€ rastin konkret nuk gjeti ndonj& rrethané rénduese pérveg q€ vler8soi shkallén e

pergjegjesisé penale té t& akuzuarit si dhe rrezikshmériné konkrete t& veprés penale.

Gjykata &shté e bindur se edhe me njé dénim té tillé, duke marré parasysh edhe faktin
se i akuzuari ng t& gjitha fazat e procedurés penale ka bérg pranimin e fajésisé, do té arrihet
qéllimi i pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 té KPRK-&s pérkatésisht dénimi i
shgiptuar &shté plotésisht i justifikueshém, né pérshtatje me rrethanat e kryerjes,
rrezikshméring e saj dhe t& autorit ¢ saj, q& do t& shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né t& ardhmen (preventiva speciale) si dhe do té& arrihet qéllimi gé ti

pérmbaj personat e tjeré nga kryerja ¢ veprés penale (preventiva gjenerale).

Te demtuerit N W - N .. r<

Shtime, pér realizimin e kérkesés pasurore juridike udh&zohet ne kontest civil,

Obligohet i akuzuari q& né emér t& shpenzimeve t€ paushallit gjyqésor t& paguaj
shumén prej 30 €uro (tridhjeté) si dhe shpenzimet e procedurés penale ekspertiza mieko-
ligiore 50 €uro (pesédhjets), ekspertiza e komunikacionit 40.88 €uro (katérdhjet&) si dhe
plot€simin e ekspertizés mjeko-ligjore 20 €uro (njézet), n& afatin prej 30 ditéve pasi qé

aktgjykimi t& marr formén e preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhung,



Obligohet i akuzuari q& konform nenit 39 par. 3 pika 3.1 t& ligjit Nr. 05/L-036, pér
kompensimin e viktimave té krimit, t& paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjet€/, brenda afatit

prej 30 ditéve nga dita e plotfugishmérisé se kétij aktgjykimi.

Nga arsyet e sipér cekura &shté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI I PERGJITHSHEM,
Divizioni Penal, P.nr.1133/16, me dat& 19.03.2018

Zyrtare ligjore, - Gjyqtari Ilir BYTYQI
Kadishe Shabani ‘:{;J -

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t€ ushtrohet ankesé né afat prej 15
ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi, Gjykatés s¢ Apelit né Prishting.

Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.



